corum respective auuis illorum respective nominibus exercuit. Cum autem,

sicut eadem expositio subiungebat, modernus Archidiaconus huiusmodi per

se, seu ab eo depxitatiiin vel deputanduin, officium Bajulum nuncupatum, dic-

tam Insulam pro parte illius sibi tang'ente ac in anuo ad euní pcrtangente,

non autem per dictuní Gubernatorem ab eodem Philipo rege deputatum, in

notabile eiusdeni Insulae preiuditium, gubcrnare intendat, Nos praemissis

(|uantum cum Domino possimus obviare volentes, sup])licationibus dicti Phi-

lipi Reg'is nre. nobis super hoc liumiliter porrectis inclinati quod ad beno-

placitum nostrum Gubernator ab ipso Philipo Rege deputatus seu deputan-

dus gubernium genérale dictae Insulae, prout ab hinc dictis quinquaginta

annis et ultra fieri consuevit, exercerc libere et licite iiussit et valeat ac

omnino etiam debeat (solutis tamen per dictum Gubernatorem aemolumen-
tis siquae rationc exercicii dictae jurisdictioni pro Archepiscopi et Archi-

diaconi partibus in dictis eoruní annis percci)erit respective cisdem, salvis-

que et iilesii remanentibus, alliisque erorum juribus), ai)Ostolicae auctoritate

tenore presentium concedimus atque statuimus, non obstantibus constitutio-

nibus et ordinationibus apostholicís ceteris(|ixe contrariïs quibuscumque.
Dati?; Romae apud Sanctam Mariam Majorcm sub annulo Piscatoris. Die XX
Augusti MDCXXIIII Pontiñcatus nri. anuo secundo.'e "

IsiDOR Macabich Llobet, Pvre.

Ramón Muntaner, Cronista dels Reys de Aragó,

ciutadà de Valencia

«Un día estant yo en iinamía alquería per nom Xilvella, que es en
la horta de Valencia», axis comença el capítol primer de la Crònica

dels Reys d'Aragó el valent y sabi cavaller En Ramón Muntaner, autor

de la raes preuada Joya històrica de la literatura patria.

Després de haverse gitat e escapat de vintiquatre bataylles entre de
mar e de terra en que era stat, com de moltes presons e turments que
en la seua persona son estats donats en bregues e en les moltes perse-

cucions que havia habudes, així en riqueses com en altres maneres,

aquell hom de món, valent com a cathalà y prudent com Ulisseu se

retirà del tràfech mundial de joventut propi y buscant repòs a més
fatigoses Uuytes y cercant crear una familia, s'cstablí en la hermosa
ciutat de Valencia, treta fea poch temps del domini serrahí per la

esforçada tiçona del bon rey Jaume I, qual ciutat anava creixent y
desarrollantse mercè al enèrgich rent posat per el Conqueridor.

Tot quant al insigne Cronista pertany interessa en gran manera,
puix ell alçà monument de perpètua gloria als feyts dels reys y pobles